
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia i wyniki pro-

dukcyjne. Konsumenci produktów zwierzęcych co-
raz częściej zwracają uwagę na sposób utrzymania 
i żywienia zwierząt. Spośród pożądanych składni-
ków dawek pokarmowych należy wymienić prebio-
tyki, które są zaliczane do prozdrowotnych składni-
ków odżywczych. Prebiotyki nie ulegają wchłonięciu 
w jelicie cienkim, lecz przedostają się do dalszych 
odcinków przewodu pokarmowego, gdzie wywierają 
bezpośredni wpływ na mikroflorę jelitową. W arty-
kule omówiono zagadnienia związane z użyteczno-
ścią prebiotyków w żywieniu cieląt.

Mannanooligosacharydy należą do najlepiej po-
znanych substancji prebiotycznych, które znalazły 
zastosowanie w odchowie cieląt. Dużo badań nad uży-
tecznością tych prebiotyków przeprowadzono w USA. 
Kilkanaście lat temu amerykańscy naukowcy stwier-
dzili, że mannanooligosacharydy mogą stanowić za-
miennik antybiotyków w żywieniu cieląt. Po zasto-
sowaniu preparatu mlekozastępczego z dodatkiem 
prebiotyków uzyskano podobne wyniki odchowu, 
jak w przypadku użycia preparatu mlekozastępcze-
go zawierającego antybiotyki. Oba preparaty polep-
szyły konsystencję kału. Cielęta pojone preparatem 
mlekozastępczym z dodatkiem mannanooligosa-
charydów pobrały więcej paszy treściwej, jednak nie 
miało to przełożenia na lepsze parametry wzrostu (1).

Użyteczność mannanooligosacharydów w odchowie 
cieląt została potwierdzona w nowszych badaniach. 
Suplementacja tych prebiotyków stwarza możliwość 
pobudzenia rozwoju przewodu pokarmowego. Można 
przytoczyć badania, w których cielęta otrzymywały 
dodatek mannanooligosacharydów w dawce dziennej 
wynoszącej 5 g. Efektem suplementacji były znacz-
nie dłuższe kosmki jelitowe w jelicie cienkim i lepiej 
rozwinięte brodawki żwacza (2). W innych badaniach 
mniejsza dawka prebiotyku nie miała istotnego wpły-
wu na brodawki żwacza (3).

Badania wykonywane z użyciem mannanooligo-
sacharydów koncentrują się w głównej mierze na ich 
wpływie na parametry wzrostu. W jednych badaniach 
cielęta otrzymujące dodatek mannanooligosachary-
dów osiągnęły wyższą o 3,7% masę ciała, w porówna-
niu z osobnikami pojonymi mlekiem bez tego dodat-
ku. Średnie dzienne przyrosty były wyższe o prawie 
6,7%, a pobranie paszy było wyższe o niecałe 11% (4). 
Amerykańscy naukowcy nie odnotowali istotnego 
wpływu mannanooligosacharydów na pobranie i wy-
korzystanie paszy ani na przyrosty masy ciała cieląt 
rasy holsztyńskiej. W przypadku cieląt rasy jersey 
osobniki pijące mleko z dodatkiem tych prebiotyków 
osiągnęły wyższą masę ciała. Po ukończeniu drugie-
go miesiąca życia różnica wynosiła średnio 3,5 kg (3).

W  niektórych badaniach nie uzyskano popra-
wy wyników odchowu cieląt po zastosowaniu man-
nanooligosacharydów. Dużo badań dowodzi jednak 

skuteczności tych substancji. Opublikowano pracę, 
w której dokonano analizy ponad 20 badań dotyczą-
cych wpływu mannanooligosacharydów na masę ciała 
cieląt ras mlecznych. Dane dotyczyły ponad 400 cieląt, 
którym podawano preparat prebiotyczny zawierają-
cy mannanooligosacharydy. Prebiotyk dodawano do 
mleka lub preparatu mlekozastępczego w dawce wy-
noszącej od 2 do 10 g dziennie (średnio 3,8 g dziennie). 
Oszacowano, że suplementacja powoduje zwiększenie 
średnich dziennych przyrostów masy ciała o ponad 
60 g. W przypadku cieląt odsadzanych w 8. tygodniu 
życia osobniki pojone pójłem z dodatkiem manna-
nooligosacharydów mogą osiągnąć wyższą o ponad 
3,5 kg masę ciała (5).

Korzystny wpływ mannanooligosacharydów na 
młode zwierzęta potwierdzają badania wykonane na 
cielętach bawołów. Dodawanie tych prebiotyków do 
dawki pokarmowej w ilości wynoszącej 4 g dziennie 
począwszy od 5.–7. dnia życia spowodowało poprawę 
wykorzystania paszy i zwiększenie przyrostów masy 
ciała. W kale cieląt otrzymujących dodatek manna-
nooligosacharydów wykryto więcej bakterii z rodza-
jów Lactobacillus i Bifidobacterium. Według tych ob-
serwacji suplementacja stwarza możliwość poprawy 
procesów trawiennych. Najlepsze efekty uzyskano 
w przypadku jednoczesnego zastosowania manna-
nooligosacharydów i probiotycznych bakterii Lacto-
bacillus acidophilus (6).

Istotnym problemem w odchowie cieląt jest za-
nieczyszczenie siary różnymi mikroorganizmami. 
Obecność bakterii w siarze może mieć zły wpływ na 
wchłanianie immunoglobulin IgG. Efektem może być 
pogorszony stan zdrowia i zwiększona śmiertelność 
cieląt. Amerykańscy naukowcy zainteresowali się 
możliwością radzenia sobie z tym problemem poprzez 
dodawanie oligosacharydów (mannanooligosachary-
dów i galaktooligosacharydów) do siary. Stwierdzo-
no, że te substancje ograniczają niekorzystny wpływ 
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bakterii na transfer odporności biernej (7). Korzystny 
wpływ mannanooligosacharydów na stopień zaopa-
trzenia cieląt w immunoglobuliny odnotowali euro-
pejscy naukowcy, którzy podawali je w siarze w ilo-
ści wynoszącej 22,5 g w pierwszej dobie po porodzie. 
Efektem suplementacji była znacznie wyższa zawar-
tość immunoglobulin IgG we krwi. Istotne różnice wy-
stępowały począwszy od drugiego dnia życia, aż do 
zakończenia badań 3 tygodnie później (8).

Galaktooligosacharydy należą do substancji o udo-
wodnionym działaniu prebiotycznym. Zwrócono jed-
nak uwagę, że nadmierna podaż galaktooligosacha-
rydów może pogorszyć konsystencję kału, co wynika 
z większej zawartości wody w jelicie grubym. Cielęta 
żywione preparatem mlekozastępczym z dużym do-
datkiem galaktooligosacharydów (3,4% w przelicze-
niu na suchą masę) pobierają trochę mniej preparatu 
i trochę wolniej rosną. Niemniej jednak także w tym 
przypadku galaktooligosacharydy wykazują pewne 
właściwości prebiotyczne. W jelitach cieląt pojonych 
wzbogaconym preparatem mlekozastępczym wykry-
to więcej bakterii z rodzajów Lactobacillus i Bifidobac-
terium. Ponadto doszło do pobudzenia rozwoju bło-
ny śluzowej jelita (9).

Spośród innych substancji prebiotycznych, któ-
re znalazły się w kręgu zainteresowań naukowców 
zajmujących się żywieniem cieląt, trzeba wymienić 
fruktooligosacharydy. Francuscy naukowcy wykazali 
korzystny wpływ krótkołańcuchowych fruktooligo-
sacharydów na parametry wzrostu cieląt mięsnych. 
Miało to związek z oddziaływaniem tych substancji 
na procesy fermentacji w jelicie grubym. Odzwiercie-
dleniem były zmiany w zawartości krótkołańcucho-
wych kwasów tłuszczowych w kale. Fruktooligosa-
charydy dodawano do preparatu mlekozastępczego 
w ilości wynoszącej 3 lub 6 g dziennie (10). Amery-
kańscy naukowcy stwierdzili, że mieszanina frukto-
oligosacharydów, bakterii probiotycznych i allicyny 
może chronić przed biegunkami równie skutecznie 
jak antybiotyki. Substancje te dodawano do preparatu 
mlekozastępczego. Cielęta osiągnęły podobne przy-
rosty masy ciała, niezależnie od zastosowanego pre-
paratu. Jednocześnie nie odnotowano istotnych róż-
nic w wykorzystaniu paszy (11).

Niedawno opublikowano badania nad efektami 
podawania młodym zwierzętom topinamburu, który 
stanowi bogate źródło prebiotycznej inuliny. Składnik 
ten zaczęto dodawać do dawki pokarmowej począw-
szy od drugiego miesiąca życia. Stwierdzono, że su-
plementacja powoduje zwiększenie przyrostów masy 
ciała. Jednocześnie nie wykryto wpływu suplementa-
cji na wytwarzanie metanu i dwutlenku węgla w żwa-
czu (12). Wcześniej przeprowadzono badania, w któ-
rych cielęta otrzymywały preparat mlekozastępczy 
z dodatkiem inuliny lub laktulozy. Najwyższe przy-
rosty masy ciała uzyskano po zastosowaniu prepara-
tu z inuliną. Z kolei zastosowanie laktulozy sprawiło, 
że cielęta pobierały mniej preparatu mlekozastępcze-
go i wolniej rosły (13). Na podstawie ekspresji genów 
kodujących białka uczestniczące w procesach zapal-
nych można sądzić, że obie substancje ograniczają 
stan zapalny w jelicie. Może to wynikać z ich wpły-
wu na wzrost niepożądanych mikroorganizmów (14).

Pewien wpływ na rozwój cieląt wywierają oligosa-
charydy występujące w wydzielinie gruczołu mleko-
wego, które też mogą działać jak prebiotyki. Przypisuje 
im się udział w ochronie noworodków przed zaraz-
kami. Mogą zapobiegać chorobom poprzez blokowa-
nie przylegania bakterii do błony śluzowej jelita (15). 
Amerykańscy naukowcy porównali mleko pobrane 
we wczesnej laktacji od krów mlecznych i mięsnych 
pod kątem zawartości oligosacharydów. Zidentyfiko-
wano 30 różnych substancji. Większość oligosacha-
rydów występowała we wszystkich próbkach mle-
ka. Stwierdzono, że mleko wytwarzane przez krowy 
mięsne jest lepszym źródłem oligosacharydów. Pod-
kreślono potrzebę przeprowadzenia badań nad su-
plementacją tych składników w odchowie cieląt ras 
mlecznych (16).

Zwrócono uwagę na korzystny wpływ obróbki 
cieplnej na właściwości prebiotyczne oligosacha-
rydów siary. Ogrzewanie siary w temperaturze 60°C 
przez 60 minut powoduje wzrost zawartości wolnych 
oligosacharydów. Może to wynikać z uwalniania oli-
gosacharydów z połączeń z białkami i lipidami. Jed-
nocześnie zauważono, że cielęta napojone taką siarą 
mają niższe stężenia tych substancji w jelitach w szó-
stej godzinie życia, w porównaniu z osobnikami, które 
wypiły świeżą siarę. Najprawdopodobniej jest to spo-
wodowane szybszym rozwojem pożądanej mikroflo-
ry, która zużywa większe ilości prebiotycznych oligo-
sacharydów obecnych w treści jelitowej (17).

Podsumowanie

Stan zdrowia cieląt jest jednym z kluczowych czynni-
ków wpływających na wyniki odchowu. Z tego względu 
obserwuje się duże zainteresowanie dodatkami paszo-
wymi, które zawierają substancje działające prozdro-
wotnie. Prebiotyki należą do składników, które mogą 
polepszyć stan zdrowotny jelit. Modulowanie składu 
i aktywności mikroflory jelitowej poprzez odpowied-
nie postępowanie żywieniowe stwarza duże możliwo-
ści w hodowli zwierząt. Mikroorganizmy zasiedlające 
przewód pokarmowy odgrywają bowiem istotną rolę 
w wielu procesach fizjologicznych. Oddziałują mię-
dzy innymi na procesy trawienia i  funkcjonowanie 
układu immunologicznego, a nawet na ekspresję ge-
nów. Zmiany zachodzące w przewodzie pokarmowym 
zwierząt żywionych dawką pokarmową z dodatkiem 
prebiotyków mogą przyczynić się do poprawy wyko-
rzystania paszy i zwiększenia przyrostów masy ciała.
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Streptokokoza świń

Streptokokoza świń jest jednym z najważniejszych 
problemów zdrowotnych występujących w nowo-
czesnej produkcji trzody chlewnej zarówno w Polsce, 
jak i na całym świecie. Choroba ta coraz częś ciej jest 
główną przyczyną strat warchlaków oraz tuczników.

Czynnikiem etiologicznym streptokokozy świń 
jest paciorkowiec – Streptococcus suis. Jest to bak-
teria Gram-dodatnia, która kolonizuje górne drogi 
oddechowe u świń dorosłych (rezerwuarem zarazka 
są migdałki) bez powodowania u nich jakichkolwiek 
zmian chorobowych. S. suis ma dość duże zdolności 
przeżywania poza organizmem świni.

Streptococcus suis wywołuje, zwłaszcza u warchla-
ków i tuczników, ale również u prosiąt przed odsadze-
niem, posocznicę, zapalenie opon mózgowych, zapa-
lenie płuc, zapalenie oskrzeli i opłucnej oraz zapalenie 
wsierdzia. Bakteria ta może być chorobotwórcza rów-
nież dla ludzi, u których może powodować ropne lub 
nieropne zapalenie mózgu, zapalenie wsierdzia, roz-
pad mięśni poprzecznie prążkowanych, zapalenie sta-
wów, płuc i gałki ocznej. Notowano również posocz-
nicę ze wstrząsem, niewydolność wielonarządową, 
zespół rozsianego krzepnięcia wewnątrznaczynio-
wego i związaną z tym plamicę piorunującą (powo-
duje ona śmierć w ciągu kilku godzin).

Rozpoznawanie

Wstępnie streptokokozę rozpoznaje się na podstawie 
objawów klinicznych. W przypadkach ostrej postaci 
choroby jej przebieg może być praktycznie bezobja-
wowy, a jedynym symptomem występowania choroby 
w stadzie są nagłe padnięcia odsadzonych warchla-
ków lub tuczników. Jednym z pierwszych objawów jest 
gorączka sięgająca 42,5°C. W praktyce objawami na-
suwającymi podejrzenie streptokokozy są porażenia 
i konwulsje związane z zapaleniem opon mózgowych, 
które poprzedzone są przez zaburzenia w koordynacji 
ruchów. Po kilku dniach stwierdza się obecność leżą-
cych na boku porażonych prosiąt, wykonujących koń-
czynami ruchy wiosłowe; niekiedy z ich jamy ustnej 
wydostaje się pieniąca się ślina, u niektórych prosiąt 
zauważalny jest oczopląs. Następstwem umiejsco-
wienia się paciorkowców w stawach są objawy za-
palenia, uwidaczniające się obrzękiem i związanymi 
z tym kulawiznami.

Do zmian makroskopowych charakterystycznych 
w przebiegu streptokokozy zaliczyć należy: powięk-
szenie węzłów chłonnych śródpiersiowych, krezko-
wych i śledziony, przekrwienie i wyraźne nastrzyka-
nie naczyń opon mózgowych oraz zwiększoną ilość 
płynu mózgowo-rdzeniowego. Typowe jest włók-
nikowo-ropne zapalenie osierdzia, które niekiedy 
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